
پنجشنبه 30 تیر 41401
 شماره  8548

حجم نقدینگی در پایان فصل بهار 

1401با رشدی 37.8درصدی گزارش
نسبت به بهار سال گذشته و رشد 
5.6درصدی نسبت به پایان اسفند سال قبل از کانال 
5100هزار میلیارد تومان عبور کرد. پیش بینی 
می شود با حفظ این روند حجم نقدینگی تا قبل از 
پایان امسال رکورد 6000هزار میلیارد تومان را 

بشکند.
به گزارش همشهری، نرخ رشد ماهانه نقدینگی که 
در فروردین امسال به منفی 0.2درصد رسیده بود 
در مجموع 2ماه اردیبهشت و فروردین دوباره روند 
افزایشی را تجربه کرد؛ ضمن اینکه در خرداد امسال 
نسبت به اردیبهشت ماه 3.3درصد بر حجم نقدینگی 
افزوده شده است. با این حال بانک مرکزی می گوید: 
حجم پایه پولی در پایان خردادماه نسبت به رقم پایان 
اردیبهشت )28.4هزارمیلیارد ریال( کاهش یافته و 
رشد ماهانه پایه پولی نیز در خردادماه سال جاری 
منفی )معادل 0.4- درصد( بوده و همچنین رشد 
نقدینگی در 3ماهه اول امسال در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال یک درصد کاهش یافته است.

سهم پول
طبق گزارش بانک مرکزی سهم پول از نقدینگی در 
اسفند سال گذشته 20.4درصد بوده که در پایان 

خرداد به 22.1درصد رسیده و در همین مدت 
سهم شبه پول از 79.6درصد در اسفند 1400به 
رقم 77.9درصد در پایان فصل بهار کاهش یافته 
است. تبدیل سپرده های سرمایه گذاری نزد بانک ها 
به سپرده های دیداری یا همان حساب های جاری 
ازجمله دلایل رشد پول در مانده نقدینگی بوده 
که نشان دهنده افزایش حجم پول های قابل تبدیل 
شدن به کالاهاست؛ اتفاقی که باعث خواهد شد نرخ 
تورم در بخش کالایی در ماه های آینده استمرار یابد؛ 
زیرا انگیزه مشتریان بانک ها به سپرده گذاری نزد 
بانک ها به سبب نرخ منفی سود سپرده ها نسبت به 

نرخ تورم در حال تضعیف است.

رفت و برگشت پایه پولی
بانک مرکزی اعلام کرد پایه پولی در خرداد امسال 
نسبت به خرداد سال گذشته 37.8درصد و نسبت 
به اسفند پارسال 6درصد رشد کرده و البته نسبت 
به اردیبهشت 0.4درصد کاهش یافته و حجم پایه 
پولی در پایان فصل بهار امسال به 640هزار میلیارد 

تومان رسیده است. 
این گزارش نشان می دهد سهم خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی در خرداد امسال نسبت به 
خرداد پارسال از پایه پولی رشدی 13.2درصدی 
داشته و خالص سایر اقلام بانک مرکزی هم رشدی 

12.7درصدی را تجربه کرده و مطالبات بانک 
مرکزی از بانک ها 6.3درصد بیشتر شده؛ درحالی که 
سهم خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی از 
پایه پولی خرداد امسال منفی 5.4درصد بوده است. 
در مقایسه با اسفند ماه اما سهم خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی از پایه پولی منفی 3.8درصد 
بوده در حالی که خالص مطالبات بانک مرکزی 
از بخش دولتی در حجم پایه پولی خرداد امسال 

16.7درصد برآورد شده است.

روایت رسمی از متغیرهای پولی
بانک مرکزی می گوید: رشد 12ماهه نقدینگی 
در پایان خرداد امسال نسبت به رشد دوره مشابه 
سال قبل 39.4درصد بوده که معادل 4.1واحد 
درصد کاهش یافته است. این گزارش می افزاید: 
پرداخت های دولت در 3ماهه ابتدایی سال جاری، 
عمدتاً با اتکا به منابع سپرده ای خود بوده است. 
به گفته بانک مرکزی، رشد پایه پولی در پایان خرداد 
پارسال 9.2درصد بوده که در خرداد امسال به 
6درصد رسیده و شاخص چاپ پول در 12 ماه منتهی 
به خرداد امسال معادل 27.8درصد رشد داشته که 
نسبت به رشد 30.7درصدی مدت مشابه سال 
گذشته کاهشی 2.9واحد درصدی را نشان می دهد.

براساس این گزارش، روند رشد 12ماهه پایه پولی 

سرعت چاپ پول کم شد
منفی شدن رشد ماهانه پایه پولی در دولت سیزدهم برای دومین بار

رشد دوازده ماهه نقدینگی منتهی به 
پایان خرداد ماه 1401 )با پایه همگن( 
نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل 
)39.4 درصد(، معادل 4.1 واحد 

درصد کاهش نشان می دهد

هواپیماهای زمین گیرشده
نیمی از هواپیماهای مسافربری قابل استفاده در کشور زمینگیر 
هستند و آن گونه که دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی 
می گوید: »با ممنوعیت فروش بلیت دلاری به خارجی ها و تداوم 
قیمت گذاری دستوری بلیت هواپیما، به تدریج نیمی از ناوگان 

فعال فعلی نیز زمینگیر خواهند شد.«
به گزارش همشهری، فروش دلاری بلیت به اتباع خارجی، 
آخرین ترفند شرکت های هواپیمایی برای غلبه بر هزینه های 
سرسام آور بود که با مخالفت مواجه شد تا دوباره خارجی ها هم 
به لطف قیمت گذاری دستوری، مهمان ایرلاین ها باشند و بلیت 

هواپیماهای ایرانی را زیر قیمت تمام  شده بخرند.

بلیت دلاری ممنوع
انجمن شرکت های هواپیمایی اوایل تیرماه امسال عملًا با صدور 
ابلاغیه ای خطاب به شرکت های هواپیمایی عضو این انجمن از 
آنها خواست تا نرخ بلیت پروازهای داخلی برای مسافران اتباع 
غیرایرانی را به دلار محاسبه و اخذ کنند. در این ابلاغیه، سقف 
قیمت بلیت در پروازهای داخلی زیر یک ساعت 100دلار و برای 

پروازهای بالای یک ساعت 150دلار تعیین شده بود. 
در ادامه اما با ورود وزارت راه و شهرسازی به ماجرا، سناریوی 
فروش بلیت دلاری به اتباع خارجی برچیده و مقرر شد در 
فرایندی برابر، همه بلیت های هواپیما با قیمت مصوب ریالی 
به همه اتباع ایرانی و خارجی فروخته شود. این در حالی است 
که ایرلاین ها مدعی هستند نرخ مصوب برای بلیت هواپیما، 
پاسخگوی هزینه های نگهداری هواپیما و استمرار خدمات رسانی 
نیست و فروش دلاری بلیت به اتباع خارجی، یک راهکار ناگزیر 
برای جبران بخشی از زیان آنها بوده که البته با ممنوع شدن این 
فرایند، عملًا پول بلیت خارجی ها هم باید از جیب ایرلاین ها و 

به صورت یارانه پرداخت شود.

دومینوی بحران ایرلاین ها
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی با بیان اینکه ایرلاین ها با 
سرکوب نرخ مواجه هستند، می گوید: همه هزینه های مرتبط با 
خدمات ایرلاین ها رشد داشته؛ از دستمزد کارکنان که از 40تا 
57درصد رشد کرده تا نرخ ارز مبنای محاسبه تعرفه واردات 
قطعات که از 4200تومان به بالای 25هزار تومان رسیده است. 
مقصود اسعدی سامانی در گفت وگو با همشهری می افزاید: با 
این رشد هزینه ها و با اینکه قیمت دلار آزاد و قیمت جهانی 
قطعات و موتور هواپیما نیز بالا رفته است، عملًا شرکت های 
هواپیمایی امکان ادامه خدمات رسانی ندارند و در وضعیت 

بحرانی قرار گرفته اند.
اسعدی سامانی با اشاره به تبعات شدید تحریم های 4دهه 
گذشته بر صنعت هوایی کشور، اعلام می کند: در شرایط فعلی 
حدود 50درصد هواپیماهای قابل استفاده کشور به دلیل ناتوانی 
در تأمین مالی خرید قطعه و موتور هواپیما زمینگیر هستند و با 
توجه به بحران شدید مالی در ایرلاین ها، اگر فرایند اشتباه فعلی 
در سرکوب قیمت بلیت هواپیما ادامه پیدا کند، حدود نیمی از 
هواپیماهای فعال کشور نیز به تدریج زمینگیر خواهند شد. او 
در واکنش به ممنوعیت فروش بلیت دلاری به اتباع خارجی نیز 
می گوید: شرکت های هواپیمایی به ویژه از زمان شیوع کرونا با 
شرایط حاد مالی مواجه بوده و از جبران هزینه های جاری خود 
عاجز بوده اند؛ حتی اگر قرار است همچنان از جیب خود یارانه 
بدهند و شرایط را تحمل کنند، توجیهی ندارد که در قبال اتباع 

خارجی نیز این رفتار را داشته باشند.

بلیت مفتی برای خارجی ها
آمارهای انجمن شرکت های هواپیمایی حاکی از این است که از 
مجموع 1.8میلیارد سفر انجام شده در ایران، فقط یک درصد، 
معادل 18میلیون سفر با هواپیما انجام شده که البته از این تعداد 
نیز بیش از نیمی از سفرها به کارکنان دولتی و شرکتی اختصاص 
دارد. برآوردها نشان می دهد اگر یک ایرانی با میانگین درآمد 
10میلیون تومان یک بلیت هواپیمای یک میلیون تومانی بخرد، 
10درصد حقوق خود را پرداخت کرده؛ درحالی که یک خارجی 
با حقوق 2تا 4هزار دلار بین 1.5تا 0.8درصد حقوق خود را برای 

خرید این بلیت می پردازد.

تاوان قیمت گذاری دولتی
جلال محمودزاده، عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس با بیان اینکه هم اکنون 
گندم ایران در کشور عراق با قیمت هر 
کیلوگرم 18هزار تومان به صورت قاچاق 
خرید و فروش می شود، می گوید: تأخیر دولت در پرداخت 
مطالبات کشاورزان گندم کار شرایط را به نفع واسطه ها رقم 
می  زند. اینکه دولت، مطالبات گندمکاران را بموقع پرداخت 
نمی کند، یک روی سکه است و روی دیگر سکه، آن قیمتی 
است که در بازار تعیین می شود. حالا باید از این نماینده مجلس 
سوال پرسید که وقتی دیگران حاضر می شوند گندم را با قیمت 
بالاتری از کشاورزان بخرند، چه اصراری است که به بهانه قاچاق 
بخواهید قیمت را سرکوب کنید؟ بگذارید کشاورزان از مسیر 
قانونی حاصل دسترنج شان را به قیمت واقعی به دولت یا سایر 
مشتریان بفروشند. اگر هم این اظهارنظر نماینده مجلس با هدف 
تسریع در پرداخت مطالبات گندم کاران صورت گرفته، قاچاق 
خواندن تجارت منطقی نیست. آیا این نماینده مجلس حاضر 
است که کالای خود را با قیمت پایین تر به دولت بفروشد یا اگر 
خریداری بهتر پیدا کرد، حاضر به معامله با نرخ  دولتی می شود؟ 

چرا کشاورزان باید تاوان نرخ گذاری دولتی را بپردازند؟ 

 مجلس پشت 
کارگر و بازنشسته

  خبر: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نامه ای به رئیس جمهوری اعلام کرد: 2 مصوبه 
دولت برای کاهش 100هزارتومانی حق مسکن 
مصوب کارگران و افزایش 10درصدی مستمری 

بازنشستگان به دلیل مغایرت با قانون ابطال شد.

  نقد: هنوز رأی دیوان عدالت اداری برای شکایت 
کارگران و بازنشستگان در مورد اقدام دولت در 
کاهش 100هزارتومانی حق مسکن کارگران و 
افزایش 10درصدی مستمری بازنشستگان صادر 
نشده، اما درنتیجه بررسی های مجلس، هر دو مصوبه 
دولت، مغایر با قانون و باطل اعلام شد، با این کار، حق 
مسکن کارگران به 650هزار تومان بازمی گردد و 
مصوبه افزایش مستمری بازنشستگان نیز باید اصلاح 
شود. این اتفاق یعنی اجرای درست قانون؛ حتی اگر 

در یک طرف ماجرا دولت ایستاده باشد.

چهره روز

نقد  خبر

حمل ونقل با آغاز به کار دولت سیزدهم و متأثر از رویکرد 
انضباط گرایانه دولت و سیاست های پولی و نظارتی 
فعال بانک مرکزی به طور قابل ملاحظه ای کاهشی 
بوده و از 42.6درصد در پایان تیرماه 1400به 
27.8درصد در پایان خردادماه سال 1401رسیده 
است. بانک مرکزی می افزاید: عامل اصلی تغییرات 
پایه پولی در پایان خرداد ماه سال 1401نسبت به 
پایان سال قبل ناشی از خالص مطالبات بانک مرکزی 
از بخش دولتی با سهمی فزاینده معادل 16.7واحد 
درصد در رشد پایه پولی بوده است. البته مهم ترین 
عامل افزایش سهم خالص مطالبات بانک مرکزی در 
رشد پایه پولی ناشی از کاهش سپرده های دولت نزد 
بانک مرکزی به واسطه اجرای طرح مردمی سازی 
توزیع عادلانه یارانه ها و واریز یارانه نقدی مربوط 
به 2ماه اردیبهشت و خرداد به حساب افراد مشمول 

یارانه با هدف حمایت از خانوارها بوده است.

کاهش وابستگی دولت به پول داغ
عملکرد مالی دولت در بهار امسال به گفته بانک 
مرکزی نشان می دهد برخلاف دولت گذشته در بهار 
پارسال که کسری بودجه خود را با اتکای به منابع 
حساب تنخواه گردان خزانه و مبتنی بر ایجاد بدهی 
به بانک مرکزی انجام می داد، پرداخت های دولت 
سیزدهم در 3ماهه ابتدایی سال 1401عمدتاً با اتکای 

منابع سپرده ای خود بوده است.
این گزارش می افزاید: در بهار امسال بدهی دولت 
به بانک مرکزی به میزان 182هزار میلیارد ریال 
افزایش یافته؛ درحالی که بدهی دولت در دوره 
مشابه سال 1400در حدود 500هزار میلیارد ریال 

افزایش یافته بود.

کاهش سرعت گردش پول
روایت رسمی بانک مرکزی بیانگر این است که 
در پایان خردادماه سال 1401، ضریب فزاینده 
نقدینگی به رقم 7.972رسیده که نسبت به پایان 
سال 1400، معادل 0.4درصد کاهش یافته که در 
مقایسه با رشد ضریب فزاینده نقدینگی در دوره 
مشابه سال قبل معادل 1.9واحد درصد افزایش 

نشان می دهد.

حجم پایه پولی و نقدینگی از فروردین 1399 تا خرداد 1401 - هزار میلیارد تومان
پایه پولی    نقدینگی 
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